
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

N.  12 del 25 OTTOBRE 2022 
 

 
 

SERVIZIO DI ABBONAMENTO ENTIONLINE. AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL DLGS. 50/2016.– 
CIG Z37384BFA9 

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di ottobre 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA FINANZIARIA  

 
Adotta la seguente determinazione: 

 
VISTI: 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, 
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; 

 l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegno di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 8 marzo 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 
2024; 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 28/03/2022, con cui è stato approvato il 
PEG 2022/2024; 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28 settembre 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di 
Programmazione 2023 - 2025; 
 

PREMESSO che l’Ente ha l’obbligo di formare ed aggiornare il personale dipendente 
direttamente o attraverso altri strumenti, al fine di avere personale altamente qualificato 
per lo svolgimento dei compiti istituzionali; 
 

DATO ATTO che per le finalità di cui sopra, il Comune di Cassano Spinola ha deciso di 
abbonarsi al servizio di Entionline- Servizi per gli enti locali, aggiornamento tramite circolari 
(notiziari + schede operative e accesso al sito per news giornalieri di tutte le materie + banca 
data materia scelta), a supporto degli Uffici; 
 

RITENUTO di dover procedere con urgenza ad impegnare la spesa per il servizio, al 
fine di garantire la tempestività delle informazioni inerenti le normative vigenti, le circolari 



e/o sentenze e la modulistica relativa, aggiornamenti ritenuti indispensabili per gli Uffici 
interessati; 
 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il 
quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ed in particolare i seguenti articoli: 
• l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell'avviso sui 
risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 
• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
• l’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici; 
 

VISTE le procedure semplificate di cui all'art. 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 
Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 
 

PRESO ATTO delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 

RILEVATO che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di 
Bilancio 2019) prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 
1.000,00 a € 5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296; 
 

CONSIDERATO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile 
alla previsione di cui all’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., e quindi 
acquisibile mediante affidamento diretto, avvalendosi del mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 



 
VISTO il servizio presente su MEPA, della Ditta Maggioli S.p.A con sede in Via Del 

Carpino, 8 – Sant’Arcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 06188330150, che per il servizio 
Entionline per gli uffici interessati, prevede un costo complessivo di € 1.900,00 oltre ad I.V.A. 
per il triennio 2022/2024; 
 

RICHIAMATO l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. n. 50/2016 che 
prevede: 
• le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti 
di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme 
vigenti; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
• la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può 
avvenire tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisti su mercati 
elettronici; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione contiene gli elementi richiesti dall’art. 32 
del D. Lgs. n. 50/2016 in modo semplificato; 
 

RILEVATO che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare 
le esigenze dell’Amministrazione; 
 

DATO ATTO che prestazioni o forniture saranno attivate nei limiti degli stanziamenti 
attribuiti e disponibili; 
 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 nr. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, che prevede 
l’attribuzione ad ogni fornitura di un codice CIG (codice Identificativo di Gara) rilasciato 
dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi di forniture;  
 

PRESO ATTO che il numero di CIG per il servizio è il seguente: Z37384BFA9;  
 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. B) della Legge 190/2014, Finanziaria 2015, che ha 
introdotto il nuovo articolo 17-ter D.P.R. n. 633/1972 relativo al cosiddetto “split payment”; 
 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 



ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
 

D E T E R M I N A 

 

 Di richiamare integralmente le premesse del presente atto;  
 

 Di impegnare a favore della ditta Maggioli SpA, quale costo relativo all’abbonamento 
triennale al servizio ENTIONLINE, l’importo complessivo di € 2.318,00 IVA inclusa – 
CIG Z37384BFA9 impegni come da allegato contabile così ripartiti e con i seguenti 
riferimenti contabili:  
 

o € 690,40 bilancio 2022 - Miss. 1 Progr. 2 Titolo 1 Macroaggr. 103 PEG 400 – 
quota parte abbonamento annualità 2022 – impegno 657/2022; 

o € 82,26 bilancio 2022 - Miss. 1 Progr. 11 Titolo 1 Macroaggr. 103 PEG 1200 – 
quota parte abbonamento annualità 2022 – impegno 658/2022; 

o € 772,67 bilancio 2023 - Miss. 1 Progr. 2 Titolo 1 Macroaggr. 103 PEG 400 – 
abbonamento annualità 2023 – impegno 6/2023; 

o € 772,67 bilancio 2024 - Miss. 1 Progr. 2 Titolo 1 Macroaggr. 103 PEG 400 – 
abbonamento annualità 2024 – impegno 6/2024; 

 
 Di dare atto che la manifestazione finanziaria relativa al presente atto avverrà entro il 

31.12 dell’anno di riferimento dell’abbonamento; 
 

 Di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel rispetto del 
nuovo art.17-ter D.P.R. 633/1972 di cui in premessa; 

 
 Di dare atto che a seguito dell’approvazione del Bilancio secondo i nuovi principi di 

cui al D. Lgs. N. 118/2011 e s.m.i. sarà valutata la necessità di eventuali reimputazioni 
o adeguamenti informatici;  

 
 Di rendere noto, infine, che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, il 

Responsabile del procedimento coincide con il sottoscritto Responsabile di servizio. 
 

 DI INOLTRARE copia della presente alla Società affidataria per i conseguenti 
adempimenti. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(f.to Dott.ssa Mariangela Crudele) 

 
________________________________________________________________________ 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
(f.to Dott.ssa Mariangela Crudele) 

 
________________________________________________________________________ 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – lettera 
a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
(f.to Dott.ssa Mariangela Crudele) 

 
________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 
sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
       Li,          IL MESSO COMUNALE 
 


